MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 003/2016, DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação  “ad referendum” da
alteração  no  Calendário  Acadêmico  do
IFSULDEMINAS –  Campus  Avançado  Carmo
de  Minas  e  da  aprovação  do  Calendário
Acadêmico  do  Centro  de  Referência  de
Itanhandu.

O Reitor Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo
Bregagnoli,  nomeado  pelos  Decretos  de  12  de  agosto  de  2014,  DOU
nº 154/2014 – seção 2, página 2 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar  “ad referendum”   a alteração no Calendário Acadêmico  -
IFSULDEMINAS Campus Avançado Carmo de Minas, publicado na Resolução
067/2015 (Anexo).

Art. 2º –  Aprovar o Calendário Acadêmico do Centro de Referência de Itanhandu
(Anexo).

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

    Pouso Alegre, 28 de janeiro de 2016.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016

JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Feriado Confraternização Universal

Férias Escolares

1

4 a 29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 11

1 a 12

9

8 e 10

15

Planejamento

Feriado Carnaval

Recesso Escolar

Início do ano letivo

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 22

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 20

19

24

25

Sábado letivo

Recesso

Feriado Paixão de Cristo

Sábado letivo

Feriado Tiradentes

Recesso escolar

Término do 1º bimestre

16

21

22

27

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 20

Feriado Corpus Christi

Recesso escolar

26

27

Campus Avançado Carmo de Minas

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

Vestibular

Festa Junina (sábado letivo)

5

11

DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

JUNHO dias letivos: 23

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 04 (1º semestre) / 05 (2º semestre)

6
7 e 8

7 e 8

11 a 24

16

25

Término do 2º bimestre / 1º semestre
Exame Final

Planejamento

Férias Escolares

Feriado Municipal

Início 2º Semestre

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 23

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 22

Feriado Independência

Feriado Municipal (Dia Letivo)

Visitas Técnicas/Desfile

Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência

Visita Técnica (Dia Letivo)

Término do 3º Bimestre

7

16

16

21

24

30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 16

Recesso

Feriado Padroeira do Brasil

10 a 14

12

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCampus Avançado Carmo de Minas

SÁBADOS LETIVOS
19/03: Sábado letivo
16/04: Sábado letivo
11/06: Festa Junina
24/09: Viagens Técnicas
19/11: Comemoração ao Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 20DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Feriado Finados

Recesso

Feriado Proclamação da República

Consciência Negra (Dia Letivo)

Dia Zumbi e Consciência Negra

Vestibular

2

14

15

19

20

20

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 14

20

21 e 22

Término do 4º Bimestre / 2º Semestre

Exame Final

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Reuniões Pedagógicas e Administrativas: Quartas-feiras – 14h00 (periodicidade quinzenal)

JANEIRO
18 a 20: Matrícula 1ª chamada
22 e 25: Matrícula 2ª chamada
27: Chamada oral
18 a 27: Destrancamento de matrícula

FEVEREIRO
23: Reunião de Pais (turma ingressante do integrado)
02: Início do prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
29: Entrega dos Planos de Ensino

MARÇO
03: Término do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
01 a 31: Mobilidade Acadêmica
02: Reunião Pedagógica
09: Reunião CADEM

ABRIL
02: Colação de Grau – Carmo de Minas
14: Dia do Esporte

MAIO
02 a 05: Conselhos de Classe
06: Divulgação de Notas Bimestrais
11: Reunião de Pais 1º Bimestre Integrado
18: Reunião Pedagógica
24: Fórum de Integração Empresa Escola
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs local

JUNHO
06: Início do prazo para renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
30 a 05/07: Conselho de Classe 2º Bimestre

JULHO
01: Entrega Final do TCC ou Relatório de Estágio
06: Divulgação das notas bimestrais
07 e 08: Exame Final
07 e 08: Planejamento
08: Divulgação das notas dos exames finais
08: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria
08: Término do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
11 a 20: Destrancamento de matrícula
25: Início do prazo para dispensa de disciplina, transferências e trancamento

AGOSTO
02: Reunião de Pais 2º Bimestre Integrado
23: Término do prazo para dispensa de disciplina, transferências e trancamento
19: Entrega dos Planos de Ensino
31: Reunião CADEM

SETEMBRO
21: Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência (Dia Letivo)
03: Colação de Grau – Itanhandu
10: Colação de Grau – Carmo de Minas
21: Reunião Pedagógica
30: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP

OUTUBRO
01 e 02: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP
03 a 05: Conselho de Classe
07: Divulgação de Notas Bimestrais
18: Reunião de Pais 3º Bimestre Integrado
24 e 25: Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
26 e 27: Semana Cultural e Tecnológica do Campus e Mostra de Profissões
03 a 31: Mobilidade acadêmica

NOVEMBRO
21: Início do prazo para renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Reunião Pedagógica
08 e 09: Feira de Estágios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
27: Jogos dos Servidores
17 a 20: Festival de Artes e Cultura

DEZEMBRO
14 a 20: Conselhos de Classe
16: Entrega de TCC ou Relatório de Estágio
20: Divulgação das notas bimestrais
23: Divulgação das notas dos Exames Finais
23: Término do prazo para renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCampus Avançado Carmo de Minas

Reuniões Pedagógicas e Administrativas: Quartas-feiras – 14h00 (periodicidade quinzenal)

JANEIRO
18 a 20: Matrícula 1ª chamada
22 e 25: Matrícula 2ª chamada
27: Chamada oral
18 a 27: Destrancamento de matrícula

FEVEREIRO
23: Reunião de Pais (turma ingressante do integrado)
02: Início do prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
29: Entrega dos Planos de Ensino

MARÇO
03: Término do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
01 a 31: Mobilidade Acadêmica
02: Reunião Pedagógica
09: Reunião CADEM

ABRIL
02: Colação de Grau – Carmo de Minas
14: Dia do Esporte

MAIO
02 a 05: Conselhos de Classe
06: Divulgação de Notas Bimestrais
11: Reunião de Pais 1º Bimestre Integrado
18: Reunião Pedagógica
24: Fórum de Integração Empresa Escola
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs local

JUNHO
06: Início do prazo para renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
30 a 05/07: Conselho de Classe 2º Bimestre

JULHO
01: Entrega Final do TCC ou Relatório de Estágio
06: Divulgação das notas bimestrais
07 e 08: Exame Final
07 e 08: Planejamento
08: Divulgação das notas dos exames finais
08: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria
08: Término do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
11 a 20: Destrancamento de matrícula
25: Início do prazo para dispensa de disciplina, transferências e trancamento

AGOSTO
02: Reunião de Pais 2º Bimestre Integrado
23: Término do prazo para dispensa de disciplina, transferências e trancamento
19: Entrega dos Planos de Ensino
31: Reunião CADEM

SETEMBRO
21: Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência (Dia Letivo)
03: Colação de Grau – Itanhandu
10: Colação de Grau – Carmo de Minas
21: Reunião Pedagógica
30: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP

OUTUBRO
01 e 02: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP
03 a 05: Conselho de Classe
07: Divulgação de Notas Bimestrais
18: Reunião de Pais 3º Bimestre Integrado
24 e 25: Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
26 e 27: Semana Cultural e Tecnológica do Campus e Mostra de Profissões
03 a 31: Mobilidade acadêmica

NOVEMBRO
21: Início do prazo para renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Reunião Pedagógica
08 e 09: Feira de Estágios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
27: Jogos dos Servidores
17 a 20: Festival de Artes e Cultura

DEZEMBRO
14 a 20: Conselhos de Classe
16: Entrega de TCC ou Relatório de Estágio
20: Divulgação das notas bimestrais
23: Divulgação das notas dos Exames Finais
23: Término do prazo para renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCampus Avançado Carmo de Minas